Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

ergoterapie

Kompenzační pomůcky užívané seniorem a

úpravy bytu s tím spojené

Bakalářská práce

Autor: Anna Dvořáková

Vedoucí práce: Bc. Soňa Blodigová

2007

Charles University in Prague

1st Faculty of Medicine

Occupational therapy

Kompensatory aids used by the seniors in their home

enviroment and rearrangements of their flats related

to the aids.

Bachelor Paper

Author: Anna Dvořáková

Supervisor: Be. Soňa Blodigová

2007

Poděkování

Děkuji Be. Soňe Blodigové, za odborné vedení při zpracovávání bakalářské práce.

Poděkovat chci také Bc. Kateřině Hájkové, ergoterapeutce z Domova pro seniory v

Malešicích, za podporu při mé odborné praxi a užitečné rady při zpracovávání mé bakalářské

práce. Dále děkuji za pomoc s překladem souhrnu do angličtiny Pavlíně Kovářové. Velké

díky patří také mému příteli Michalu Horákovi za pomoc se zpracováním fotodokumentace,

plánů a návrhů bytů a úpravou powerpointových prezentací. A nemenší dík patří mým

rodičům a přátelům, kteří mi nejen pomohli s jazykovou úpravou mé práce, ale především

stáli celou dobu při mně a všemožně mě podporovali.

Čestně prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením

Bc. Soni Blodigové a to na základě informací z uvedených zdrojů a vlastní praxe. Dále čestně

prohlašuji, že během praxe jsem dodržela etické předpisy a normy, které jsem uplatnila

rovněž při pořizování a uvádění údajů o pacientech, které jsou v mé bakalářské práci

obsaženy.

Souhlasím s případným zapůjčením tohoto exempláře bakalářské práce ke studijním

účelům.

V Mělníce dne 25. 11. 2007
r /

Anna Dvořáková

Souhrn:

Bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje na chorobné procesy ovlivňující výkon

činností všedního dne (ADL) u seniorů. Je zde popsáno 7 hlavních okruhů chorobných poruch

funkčního stavu u současných seniorů. Těchto 7 okruhů tvoří ateroskleróza a její orgánové

projevy, chronická obstrukční choroba bronchopulmonální, osteoporóza, osteoartróza,

poruchy zraku, poruchy sluchu a demence ve stáří.

V další kapitole jsou rozebrány možnosti kompenzace ztráty nebo omezení některých

dovedností, ke kterým může ve vyšším věku člověka dojít. Rozepisuji zde úpravy prostředí,

které nejsou náročné finančně ani časově. Velký prostor je dále věnován náročnějším

úpravám a především kompenzačním pomůckám, které mohou výrazně usnadnit soběstačnost

seniora a napomoci zvýšení jeho kvality života. V části týkající se kompenzačních pomůcek

je uveden přehled speciálních pomůcek distribuovaných firmami se zdravotnickými

pomůckami a zároveň jsou zde uvedeny stejně účinné předměty běžné denní potřeby, které

jsou к dostání v mnoha obchodech, ale za méně peněz. Uvedeno je zde i jak pomůcky získat,

jejich ceny, možnost hrazení pojišťovnou a samozřejmě několik kritérií, dle kterých je nutno

pomůcku hodnotit a vybírat.

V praktické části jsou 3 kasuistiky seniorů, jejichž pohybové schopnosti jsou omezeny

a u nichž klesá kvalita výkonu některých všednodenních činností a je tak ohrožena jejich

soběstačnost. S dvěma z těchto klientů jsem spolupracovala v rámci své praxe v Domově pro

seniory v Malešicích a střetí klientkou jsem pracovala externě po domluvě sní a sjejí

rodinou. V kasuistikách uvádím stručné hodnocení pohybových schopností, kognitivních

funkcí a soběstačnost v ADL. U jednotlivých klientů je zpracován krátkodobý a dlouhodobý

plán, jenž zahrnuje návrh úprav a pomůcek, které by měly přispět к vytvoření bezpečnějšího

prostoru a usnadnění vykonávání některých činností všedního dne. Ke každé kasuistice je

přiložena fotodokumentace a plán bytu před a po úpravách. Do praktické části jsem také

zařadila také katalog pomůcek a návrhy bytu, aby byly jasně vidět nedostatky a rozdíly

v rozměrech vybavení jednotlivých bytů.

Abstract:

As for the theoretical part, this thesis concentrates on diseased processes influencing

the performance of daily activities (ADL) with a view to seniors. There are described 7

diseased processes spheres of present seniors' dispositions - atherosclerosis and its organ

manifestations, chronicle obstructive pulmonary disease, osteoporosis, osteoartrosis, visual

disorders, hearing disorders and senile dementia.

The next chapter discusses options of the compensation in the case of loss or limitation

of any skills that can occur to older people. I analyze there surrounding arrangements that are

not financial or time-consuming. Afterwards, the chapter focuses on demanding arrangements

- the compensatory aids above all, which can markedly ease the senior self-sufficiency and

help them to improve the quality of their life. In the part concerning the daily living aids, there

is presented the summary of special aids distributed by companies with medial accessories.

There are also introduced equally effective aids of common daily needs available in many

shops but for less prices. Furthermore, there is mentioned where and how it is possible to get

them, their prices, the possibility of the insurance covering and several criteria of course,

according to them it is necessary to value and choose the aid.

Regarding the practical part, there are 3 senior casuistries whose kinetic skills are

limited, suffering from the quality decline of some daily activities performance, so their self-

sufficiency is endangered. I worked with two clients within my practice in "Domov pro

seniory" in Malešice. As regards the third client, we worked externally after the agreement

with her and her family. In the casuistries, I present the brief evaluation of kinetic skills,

cognitive functions and self-sufficiency within ADL.

With respect to individual clients, both short-term and long-term plans were elaborated

including proposal of the arrangements and the aids that should contribute to the creating of

the saver surrounding and to the simplification of some daily activities performance. To every

casuistry, there are attached the photo-documentation and the apartment plan before and after

arrangements.

In the practical part, I have also included the aids catalog and proposal of the

arrangements in order to see clearly negatives and differences in the arrangement of

individual apartments.
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I. Úvod

Stáří, období života, kdy se člověk díky zlepšující se zdravotní a sociální péči dožívá stále

vyššího věku, je pro člověka stejně důležité období jako kterékoliv jiné. Myslím si však, že

pro člověka vyššího věku je mnohem náročnější udržovat a ovlivňovat svou kvalitu života,

která je ohrožena mnoha faktory. Proto jsem se rozhodla věnovat se ve své bakalářské práci

právě možnostem, které napomáhají podpoře soběstačnosti seniorů a tím pádem i

pozitivnímu ovlivnění jejich kvality života.

S rostoucím věkem seniora rostou nejen nároky na zdravotní péči, ale hlavně na péči nebo

asistenci druhé osoby při různorodých úkonech péče o sebe sama nebo o domácnost. Tohoto

úkolu se ujmou partneři nebo spíše děti člověka, který již ztrácí schopnosti potřebné pro

samostatné provádění některých činností (Hamilton I. S., 1999). Moje rodina se v takové

situaci ocitla a během mé praxe v Domově pro seniory jsem poznala mnoho lidí, jejichž

rodiny se rozhodly podobné situace řešit umístěním jejich rodičů a prarodičů do tohoto

zařízení. Během této praxe i návštěv v Mělnickém Domově pro seniory jsem si uvědomila, že

je zde mnoho lidí, o něž by péče byla pro jejich rodiny nezvládnutelná. Přibližně stejně tolik

je zde však i lidí, jimž by šlo usnadnit život v jejich domácím prostředí do té míry, že by se

o ně jejich rodina mohla starat jen minimálně. Proto jsem se rozhodla zpracovat v mé

bakalářské práci možnosti usnadňující život seniora v jeho domácím prostředí.

V teoretické části bych chtěla uvést 7 hlavních okruhů chorobných poruch, které

v současnosti nejvíce ohrožují funkční stav seniorů. U každého z nich hodlám uvést hlavně

projevy onemocnění, které mají vliv na soběstačnost seniora, přestože jiné aspekty daného

onemocnění mohou být vážnější a více ohrožující zdraví nebo život seniora, ale nevztahují se

příliš к tématu této práce.

V jedné z kapitol uvedu také, jak obavy z pádu a samotné pády ovlivňují bezpečnost a

život seniora. Hodlám zde uvést rizika incidence pádů, jejich příčiny a vzorce, protože si

myslím, že jejich znalost umožní ergoterapeutovi zhodnotit bezpečnost seniora v jeho

konkrétním bytě a napomůže mu к plánování a realizaci jeho úprav.

Ve své bakalářské práci bych chtěla především shrnout možnosti kompenzace narušených


[…]


10. Chůze po rovině

Způsob skórování:

Položky 1 -6:

sám-10 bodů
s pomoci - 5 bodů
neprovede - 0 bodů

Položky 7-8:

kontinentní-10bodů
občas neudrží - 5 bodů
převážné inkontinentní - 0 bodů

9. Přesun lůžko-židle:

sám-15 bodů
s malou pomocí -10 bodů
s dopomoci, výdrži sedět - 5 bodů
neprovede - 0 bodů

10. Chůze po rovině

sám více než 50 metrů -15 bodů
s lehkou pomocí či s holemi -10 bodů
s výraznou pomocí či chodltkem - 5 bodů
neprovede-0 bodů

Hodnocení:

0 - 4 0 bodů - vysoce závislý v běžných dennich
aktivitách

46 -60 bodů-závislý

60-105 bodů - závislost lehčiho stupně

110 bodů - soběstačný v základních všedních
činnostech

Orientační test kognitivních funkcí
MINI MENTAL STATE EXAMINATION

Jméno pacienta. .Datum Test provedl

.- -у .ТХГ-.Ък^ТП* .'i аацц ваше т

A. Orientace
(na každou odpověď čekejte cca 10 vteřin) (max. 10
bodů)

Který je nyní rok?
Které je nyní roční období?
Můžete mi fíci dnešní datum?
Který je den v týdnu
Který je nyní mésíc (v prvním dnu měsíce
hodnoťte jako správný i předchozí měsíc, v
posledním dnu měsíce hodnoťte jako správný i
následující měsíc)
Ve které jsme zemi?
Ve kterém jsme okrese (kraji)?
Jak se jmenuje tato nemocnice (ústav,
zařízeni) - název nemusí být přesný
Ve kterém jsme poschodí

B. Zapamatování
"Budu jmenovat tři předměty. Až je pojmenuji všechny
tři, budu chtít, abyste je zopakoval(a). Zapamatujte si
je, protože se Vás na né zeptám znovu za nékolik
minut." Vyslovujte pomalu s jednovteřinovou
přestávkou mezi slovy:
• lopata
• šátek
• váza
"Prosím, opakujte tato slova"

Nechte nemocnému 20 vteřin na odpověď Dejte bod
za každou správnou odpověď bez ohledu na pořadí.
Tím konči hodnocení tohoto bodu.

(pozn. Pro hodnocení další je důležité, jestliže pacient
nezopakuje všechny tfí pojmy, abyste je opakovali,
než se to nemocny naučí, nanejvýše pětkrát.. Jinak
nelze vyšetřovat smysluplně kapitolu "Výbavnost").

C. Pozornost a počítání
"Začnéte od 100 a odečítejte po 7, prosím". Skončete
po 5 odečtech. Jestliže se nemocný zmýlí a výsledky
jsou proto posunuty, skórujte jako jednu chybu (pokud

Jestliže nemocný nemůže nebo nechce počítat,
požádejte, aby zpětně hláskoval slovo POKRM Skóre
představuje počet písmen ve správném pořadí.

D. Výbavnost
"Ted, prosím, řekněte ta tři slova, která jste si měli
zapamatovaťY na odpověď cca 10 vteřin).
• lopata
• šátek
• váza

E. Pojmenování předmětu
• "Jak se to jmenuje?" (ukažte náramkové

hodinky)
• "Co to je?" (ukažte tužku)

F. Opakováni
"Opakujte to. co nyní řeknu"
• "Žádná kdyby nebo ale" (na odpověď dejte 10

vteřin, bod dejte jen za celou větu a jen na první
pokus)

G. Třístupňový přikaž
Přečtěte vyšetřovanému následující příkaz a dejte mu do
ruky kus (čtvrtku) prázdného papíru.
"Vezměte do pravé ruky tento papír, přeložte ho na
polovinu a položte na podlahu". Čas na tento úkol: cca
30 vteřin. Hodnotíme bodem
• pravá ruka
• složeni na polovinu
• položen í na podlahu

H. Čteni a vykonáni psaného přikážu.
Ukažte vyšetřovanému kartu s nápisem "Zavřete oči".
"Přečtěte pokyn na papfru a udělejte, co žádá."
• přidělte bod, pokud pokyn vykoná po maximálně

třech výzvách

I. Psaní
Dejte vyšetřovanému tužku a papír a vyzvěte jej
"Napište jakoukoli větu"
• Za třicet vteřin zhodnoťte, zda má smysl, pod mét

Zatrhávejte tečky u správných odpovědí.

HODNOCENÍ TESTU:

Počet bodů(zatrhnutých teček) J30 maximum

Zdroj: Testovník, nakladatelství Gema 2002.

Příloha č. 6 - Seznam nadací přispívajících na zakoupení kompenzačních pomůcek

Nadace Archa Chantal
Svatoslavova 241/26
140 00 Praha 4
www.archa-chantal.cz

Nadace Dagmar a Václava Havlových - Vize 97
Voršilská 10
110 00 Praha 1
www.vize.cz

Nadace Charty 77 - Konto Bariéry
Melantrichova 5
110 00 Praha 1
www.bariery.cz

Nadace Pro Futuro
Washingtonova 1599/17
110 00 Praha 1

Nadace Syner
Rumunská 655/9
460 01 Liberec 4
www.nadacesyner.cz

Nadační fond Kapka Naděje
Nad Vodovodem 2/169
100 00 Praha 10
www.kapkanadeje.cz

Nadační fond Václava Klause
Politických vězňů 10
110 00 Praha 1

Olivová Nadace
Olivová 224
251 01 Říčany
www.olivovanadace.cz

Výbor Dobré vůle - Nadace Olgy Havlové
Senovážné náměstí 2
110 00 Praha 1
www.vdv.cz

http://www.archa-chantal.cz
http://www.vize.cz
http://www.bariery.cz
http://www.nadacesyner.cz
http://www.kapkanadeje.cz
http://www.olivovanadace.cz
http://www.vdv.cz