POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor : Anna Dvořáková

Název : Kompenzační pomůcky užívané seniorem a úpravy bytu s ním spojené

Vedoucí práce : Bc. Soňa Blodigová

Slečna Dvořáková splnila pro svou bakalářskou práci všechny požadavky dané fakultou. Vybrala si velmi rozsáhlé téma, které ovšem velice přehledně a kvalitně zpracovala pro účely své bakalářské práce.

Se studentkou se mi velmi dobře spolupracovalo, byla ochotná a otevřená přijímat mé názory a připomínky. Na dojednané konzultace pravidelně docházela, jinak využívala především internetový kontakt.

Na praxi v Domově pro Seniory Malešice pracovala velmi svědomitě, spolupracovala s multidisciplinárním týmem. Byla tvůrčí při aktivitách. Vnášela i své poznatky a nápady. Klienti Domova pro Seniory byli také velmi spokojeni, vnesla a objasnila různé druhy kompenzačních pomůcek a jejich používání. Několikrát jsem studentku navštívila a pozorovala při práci v Domově pro Seniory. Vždy měla terapii důsledně připravenou, ale byla zároveň kreativní a ochotná ke změnám.

Studentka sama navštěvovala a vyhledávala firmy zabývající se kompenzačními pomůckami.

Práce studentky Anny Dvořákové je účelově rozdělená a velmi přehledná. Odkazy a dostatečné množství literatury svědčí také o důsledné přípravě studentky.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a klasifikačně hodnotím : **VÝBORNĚ.**

V Praze, dne :12.12.2007.....

.....
.....
Bc. Soňa Blodigová
Vedoucí bakalářské práce